Hadis-i şerifte şöyle
buyrulmuştur: “Kim insanlar kendisini görürken namazını güzelce
kılar, insanlar olmadığında ise kötü kılarsa bu, kişinin Rabbini önem-
sememesidir.”14

11 Buhârî, Îmân, 9, 14; Müslim, Îmân, 67.

12 Seyyid Şerif Cürcânî, et-Ta’rîfât (Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1403/1983), ihlâs mad.

13 Muhammed Alâ b. Alî et-Tehânevî, Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm,
nşr. Ali Dahrûc, çev. Abdullah el-Hâlidî, (Mektebetü Lübnân Nâşirûn,
Beyrut 1996), ihlâs maddesi.

14 Ebu Abdullah Muhammed b. Selame b. Ca’fer el-Kudâî, Müsne-
dü’ş-Şihâb, thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî (Müessesetü’r-Risâle, Bey-
rut 1407/1986), Hadis No. 505; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân
b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Âdabü’l-Hasani’l-Basrî Zü-
hdühû ve Mevâizuhû, nşr. Süleyman el-Harş (Dâru’n-Nevâdir, 1428/2007),
89.

Peygamberimiz (sas) müminlerin ahlaki açıdan birbirleri-
ne karşı nasıl davranmaları gerektiğini şöyle beyan etmişlerdir:
“İman yönünden müminlerin en olgunu ahlakı en güzel olanlar-
dır.”33

Son olarak Sünen sahibi büyük hadis âlimi Ebû Dâvûd’un
(öl. 275/889) şu önemli sözünü aktaralım. O (ra) şöyle demiş-
tir:34

29 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, Hadis No. 308.

30 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Hadis No. 20782.

31 Tirmizî, Birr, 62.

32 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Hadis No. 20799.

33 Ebû Dâvûd, Sünne, 15.

34 Hatib el-Bağdadî, Târîhu Bağdâd, nşr. Beşşâr Avvâd Marûf (Dâru’l-Gar-
bi’l-İslâmî, Beyrut 1422/2002), 10/78-79; İbn Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şem-
süddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Ber-
mekî el-İrbilî, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, nşr. İhsan Abbas,
Dâru Sâdır, Beyrut ts, 2/404; Ebü’l-Hasen Ali b. (Sultan) Muhammed
Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-Mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh (Dâru’l-Fikr, Beyrut
1422/2002), 1/25.

Âdem’in halifelik görevi3, ona isimlerin öğretilmesi4,
en şerefli varlık kılınması5, göklerde ve yerde olan her şeyin em-
rine verilmesi6, ahsen-i takvim üzere yaratılması7 gibi hususları
dayanak gösterirler.8

Tasavvuf tarihinde şimdiye kadar tespit edilenler doğrultu-
sunda, bu düşüncenin ilk kez Câ‘fer es-Sâdık (öl. 148/765) tara-
fından “Allah’ın her şeyden önce yarattığı nur Hz. Muhammed’in nû-
rudur. Allah’ın yarattıkları içinde ilk vücûd verdiği Hz. Muhammed’in
zerreleridir. Ve kalem’in ilk nakşettiği Lâ ilâhe illallah Muhammedun
Resûlullah’tır.”9 şeklinde ifade edildiği görülmektedir. Daha sonra
erken dönem sûfilerinden Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848?) kav-
ramı “el-kâmilü’t-tâm” nitelemesiyle10 kâmil mümin karşılığında
kullanmış, İbnü’l-Arabî’den itibarense bu nazariye insan-ı kâmil
terimiyle ifade edilmiştir.

2 Dücâne Cündioğlu, Hz. İnsan (İstanbul: Kapı Yayınları, 2017), 60-61.

3 Kur’ân Yolu (Erişim 17 Mayıs 2019), Bakara, 2/30.

4 Bakara, 2/31.

Zira

7 “İnsan, kendisinin yaratılıp başıboş bırakıldığını mı sanıyor?” Kıyâmet, 75/36.

8 “İhsan Allah’ı görür gibi ibadet etmendir; çünkü sen O’nu görmesen de O seni
görmektedir.” Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’ṣ-
ṣaḥîḥ, thk. Abdülaziz b. Abdillah b. Bâz, (b.y: Dâru’l-fikr, 1414/1994),
Îmân, 38.

9 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnavud, (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 1416/1996), 36/344-346.